1) dieser satz ist auf dem untern rand nachgetragen. 2) Chono mit einem v über dem ersten o, so auch Chonradus Rolandus Olricus u. s. w.

copus, fundator Pruvenicensis cenobii, iii. kal. iulii defunctus est. Eodem anno Hainricus dux Baioarie obiit. Liupaldus de Austria frater regis successit . . .

1146. Hainricus dux Baioarie, qui Liupaldo fratri suo supradicto duci successor extitit, Sclavos eduxit. Qui transito Danubio Ratisponensis episcopatus fines invaserunt, atque incendiis et rapinis omnia circumquaque vastantes, e regione urbis Ratispone castra metati sunt . . .

1152. Chunradus rex obiit. Fridericus dux Suevorum, filius fratris eius Friderici ducis, successit. Eodem anno Ratispona maximo conflagravit incendio. Monasteria sancti Petri, sancti Johannis, Veteris Capelle, Inferioris Monasterii, sancti Pauli, et fere tota civitas periit igne die Tiburci et Valeriani. Eodem anno Eugenius papa decessit, Anastasius successit. Quo mortuo Adrianus successit.

1154. Fridericus rex Romam expedicionem primam fecit, et ab Adriano imperatore consecratur.

1155. Hainricus Ratisponensis episcopus obiit, Hartwicus secundus Salzburgensis canonicus successit.

1156. Fridericus rex nuptias Wirzeburg celebravit.

1157. Fridericus imperator secundam expedicionem in Italiam fecit et Bononiam adiit. Habundantia pacis fuit.

1158. Fridericus imperator Medialanum triumphavit, et in ditionem eos accepit. Postea iterum rebelles factos diuturno vexavit bello usque ad tempus excisionis. Cremam vero obsedit et expugnavit.

1159. Adrianus papa obiit kal. sept. Cui secundum quosdam et siores et numero et dignitate Rulandus cancellarius et cardinalis successit rata et legitima electione. Secundum alias vero infirmiores et numero et dignitate Octavianus cardinalis successit, priore electione cassata. Rulandum vero Alexandrum appellantes, Octavianum Victorem proclamantes. Et sic electores claudicantes, ecclesiam dei claudicare fecerunt, et per hoc scisma, id est divisio, facta est gravis.

1162. Mediolanensium cives iii. kal. martii [feb. 27] sponte se suaque Federico cesari abque ulla clementia Mediolanum dederunt. Et ne iterum contra imperialem maestatem se armarent, sicut prius fecerant, radicitus evertit.

1164. Octavianus moritur qui et Victor dictus est, apud

Luccam sepelitur. Et a suis sequacibus Gwido Cremensis, quem Pascalem vocant, substituitur; adhuc Alexandro vivente, et maioris et sanioris fidelis populi favorem obtinente. Eodem anno Hartwicus secundus Ratisponensis episcopus obiit, cui anno sequenti Eberhardus successit.

1165. Fridericus imperator, qui partes Octaviani, id est Victoris, et Pascalis, id est Gwidonis, defendebat, sicut erat non solum ad arma promptus sed et ingenio acutus, Heriboli curiam celebravit, episcoporum multitudinem nichil sinistri suspicantem in partes sui apostolici iuramento se obligare compulit. Chunradum Salzpurgensem archiepiscopum, patrum suum, solum de tanta multitudine contradicentem sibi, hostem pronuntiavit regni. Chunradum vero Mogontinum episcopum, non sibi consentientem, iam ante episcopatu expulerat. Eodem anno Alexander papa, qui usque ad illud tempus timore imperatoris incertas sedes mutaverat, timore abieco Romanam ingressus, suscipitur a Romanis.

1166. Monasterium sancti Emerammi martiris combustum est. Eodem anno Fridericus imperator, indignatione Alexandri suscepti a Romanis, et insuper rebellium Veronensium motus, profectionem in Italiam paravit. Que est eius expeditio tercia.

1167. Fridericus imperator primo victori de Romanis potito, ubi manum contra ecclesiam beati Petri erexit, et simul nobile templum dei genitricis incendio dedit, tantam divine ire plagam incidit, ut fere omnes Teutonici primates et presules quos secum habuit pestilentia prevalentes amitteret. In hac ruina Fridericus de Rotenburch, filius Chunradi regis, obiit, et Welfo filius Welfonis, et Peringerus comes de Swz-pach, et alii quam plures nobiles, quorum non est numerus. Eberhardus etiam Ratisponensis episcopus inibi obiit, id est eodem anno. Cui Chuno successit. Eodem vero anno obiit Pascalis, qui et Gwido. Cui Gotefridus, qui et Calixtus dictus est, successit, adhuc Alexandro vivente et fidelis populi favorem obtinente.

Anno incarnationis m.c.lxx.iii. Fridericus imperator celebrem curiam Ratispone celebravit in nataliciis apostolorum Petri et Pauli [jun. 29]. Eodem etiam anno idem Fridericus quartam expedicionem in Longobardiam movit nonas septembris [sept. 5].

Anno m.c.lxx.vi. Die Felicis et Adaucti, id est iii. kal. septembris, civitas Ratispona fere tota igne periit. Monasteria sancti Petri, sancti Johannis, Veteris Capelle, Inferioris Monasterii, et absque monasteriis xxxiii capelle.

Anno incarnationis domini m.c.lxx.vii. Scisma ortum inter Alexandro papa et Octaviano quievit Venecie die sancti Jacobi apostoli [iul. 25].

Anno m.c.lxxx. Fridericus imperator Hainricum ducem Bairorum et Saxoniorum ducatu privavit. Et eodem anno xvi. kal. octobris Otonem palatinum in Bauuaria ducem statuit. Hoc gestum est Altenburch.

Anno incarnationis domini m.c.lxxx.i. Alexander papa obiit kal. septembris. Cui Lucius successit.

Anno m.c.lxxx.iiii. Fridericus imperator Moguntie celebrem curiam celebravit in pentecosten, idem xiii. kal. iunii [mai 20]. Inibi Hainricum filium suum gladio circumcingsit, quem sibi in regno instituit successorem et regem fecit. Inibi etiam Fridericum filium suum ducem Suevorum etiam gladio circumcinsit. Eodem anno Fridericus imperator in kal. septembris in Italiam est profectus in bono pacis, causa visendi dominum papam. Eodem vero anno Friderici imperatoris uxor obiit.

Anno domini m.c.lxxx.v., iii. idus iunii [iun. 11] Chuno secundus Ratisponensis ecclesie episcopus obiit. Eodem anno xiiii. kal. iulii [iun. 18] Gotefridus cancellarius imperatoris Friderici in episcopum Ratisponensem eligitur. Eodem etiam anno Lucius papa hominem exuit viii. kal. decembris. Cui Urbanus successit, qui prius Ubertus dicebatur, Mediolanensis archiepiscopus.

Anno domini m.c.lxxx.vi. Hainricus rex, filius Friderici, nuptias celebravit Mediolanum vi. kal. februarii [ian. 27]. Eodem anno xi. kal. marcii [feb. 19] Gotfridus cancellarius Friderici imperatoris electionem Ratisponensibus resignat; quinto igitur nonas marcii [märz 3] Chunradum vicedominum in episcopum eligunt Ratispone.

Anno incarnationis domini m.c.lxxx.vii., indictione v., in prima dominica quadragesime, scilicet in Invocavit, que eo anno evenit xv. kal. marcii [feb. 15], Fridericus imperator Ratisponam intravit, et ibi cum septendecim episcopis et cum omnibus principibus Bauuarorum per maximam curiam cele-

bravit, et inibi totam quadragesimam et pasca [märz 29] pergit. Eodem vero anno in predicta quadragesima, id est in quatuor temporibus dicte quadragesime, id est in sabbato prime septimane dicte quadragesime, id est viii. kal. marci [feb. 21], in predicta curia Chunradus Ratisponensis ecclesie electus a venerabili A. Salzeburgensi archiepiscopo in episcopum est ordinatus in ecclesia sancti Petri et in altari sancte Marie. Sequenti vero die idem viii. kal. marci, id est in kathedra sancti Petri [feb. 22], predictus Chunradus a venerabili predicto A. Salzeburgensi archiepiscopo pontificali insula est decoratus in ecclesia sancti Petri et in altare sancti Petri, presente Friderico imperatore et quatuordecim episcopis. Anno domini m.c.lxxx.vii., viii. idus novembris [nov. 6] Urbanus papa hominem depositus. Cui eodem anno Gregorius papa successit. Illo vero non ad plenum sex ebdomadas in episcopatu habente obiit xvi. kal. Ianuarii [dec. 17]. Cui eodem anno Clemens successit papa. Eodem etiam anno v. nonas iulii [iul. 11] manus domini exercuit severitatem iudicii sui sine misericordia per Saladinum super Jerosolimitanam terram, ita quod fere tota cum cruce dominica in manus Saladini et suorum devenit, et cepit regem Jerosolimitanum et alios quam plures, et fere triginta milia hominum interemit apud Tabariam. Et hoc factum est sub Urbano papa et Frederico Romanorum imperatore.

Anno domini m.c.lxxx.viii., v. idus maii [mai 11], id est in festivitate sancti Mamerici episcopi, id est in vigilia sanctorum Nerei Acillei Pancrati, Fridericus Romanorum imperator cum magno exercitu de Ratispona movit iter contra inimicos crucis id est contra paganos. Et per Austriam et Ungariam et Greciam ivit, et ibi bracium sancti Georii transfretavit. Post hec transivit Romaniam, deinde Turgiam, deinde intravit Armeniam.

Anno domini m.c.xc. in partibus Armenie in fluvio Seleucia apud civitatem Seleph a fluvio sic vocata iiiii. idus iunii [jun. 10] Fridericus Romanorum imperator submersus est anno imperii sui xxx.viii.

Anno domini m.c.xc.i., xiii. kal. aprilis Clemens papa hominem depositus. Cui altera die, id est xii. kal. aprilis [märz 21] sive in die sancti Benedicti, Jacinctus qui dictus est Celestinus tercius successit. Eodem etiam anno rex Hainricus xvii.

kal. maii [apr. 15] in imperatorem a Celestino papa inungitur cum uxore sua Constantia.

Anno domini m.c.xc.vii., anno cycli solaris secundo, anno cycli lunaris primo, xiii. kal. maii Hainricus prepositus Ratisponensis ecclesie cum suis iter arripuit contra inimicos crucis. Eodem anno et eis cyclis xii. kal. maii Ulricus parrochianus Ratisponensis ecclesie contra inimicos crucis et ipse cum suis iter arripuit. Eodem etiam anno et eisdem cyclis vii. kal. maii Egeloffus prepositus et ipse arripuit iter. Eodem etiam anno et eisdem cyclis v. kal. maii [apr. 27] Chunradus Ratisponensis ecclesie episcopus et ipse cum multis iter arripuit. Ipse annus cycli solaris scilicet secundus habuit concurrentes quatuor. Annus iam dictus memorialis erit in quo iter permagnum contra inimicos crucis arreptum est a multis et clericis et laicis.

Complacitationis facte inter me et Albertum an der Haide et fratrem meum in domo fratris mei testes sunt per aures tracti: Friderich de Wolphherinen, Goteschalch de Hanenchofen, Wergant de Rumtingen etc.

Anno domini 1193, luna 2, pridie kal. novembris, idem in nocte sancti Wolfgangi, vidi in somnis me supervivere tantum 22 annos. Idem anno domini 1215 me hominem exuere. Est modus in rebus etc.

Paccioni sive donationi sive transactioni, qua magister Beletus pactus est michi vineas suas Wfhusen indefinite etc.

Anno domini 1202, a constitutione mundi secundum Hebraicam veritatem 4962, cyclo solari 7, cyclo lunari 6, indictione 4, 9 kal. marci Lewtgart monacha sancti Pauli obiit, que et de Lerchenfelt. Anno etc.

Pactioni sive donationi vel transactioni, qua Hainricus prepositus pactus est mihi aream etc.

Hainricus prepositus concessit michi cellarium etc.

Anno domini m.c.i., indictione iiiii, terremotus factus est Ratispone et circa eam hora diel xi., liii. nonas maii etc.

Anno domini m.c.xc.liii celebratus est in Ratispona ordo creationis angelorum et ruina luciferi et suorum, et creationis hominis et casus, et prophetarum, sub Celestino papa, regnante Hainrico imperatore et semper augusto, et Chunrado regnante ibi in episcopatu vii. idus februarii.

Anno incarnationis domini millesimo centesimo septuagesimo quarto, vi. kal. iunii bruma consumxit totas fruges siliginis circa Ratisponam . . . vinum. Eodem anno Fridericus imperator celebrem curiam Ratispone celebravit in nataliciis apostolorum Petri et Pauli [iun. 29]. Eodem etiam anno v. kal. sept. domus Hainrici prepositi, Brunonis cellararii, Hainrici obellarii, Purchardi igue consumpta

sunt. Eodem etiam anno Fridericus imperator quartam expeditio-
nem in Langobardiam movit nonas septembbris [sept. 5].

Anno m.c.lxx.viii. ego dedi Altmanno de Egelofshaim vi. tal.
exceptis xxx denaris, quod ipse iubeneficiavit Hainricum servum
meum cum curia Cerare etc.

Anno inc. domini m.c.lxx.vii. ego accepi a Pertholdo de Ler-
chenvelt aream suam apud curiam meam sitam in pignus pro sex
solidis etc.

Anno inc. domini m.c.lxx. Karolo de Lerchenvelt obiit. iii.
idus decembris. Ego accepi duos agros in pignus a Pertholdo de
Lerchenvelt inibi etc.

De Hugone. Anno inc. domini m.c.lxx.viii., x. kal. Ianuarii, idem
priori die ante vigiliam nativitatis Domini, ego Hugo sancti Petri Ra-
tisponensis maloris ecclesie canonicus, licet indignus, accepi or-
dines, scilicet accolitatum et subdiaconatum Ratispone in ecclesia
sancti Johannis baptiste, que transversa dicitur, a venerabili eius-
dem urbis episcopo, scilicet Chunone secundo, et eius anno unde-
cimo, Romanum pontificatum tenente Alexandro tercio, in cuius
electione ortum est scisma nevandum. Adquirit anno inc. domini
m.c.lxx.vii. in die sancti Jacobi apostoli Venecie, in monasterio
sancti Marci ewangeliste, et eius anno vicesimo tercio, Friderico Ro-
manorum imperatore regnante, et eius anno xxvi.

NOTAE HISTORICAE E CODICE SANCTI EMMERAMI.

1197—1227.

Anno domini m.c.lxxxx.vii. Heinrico sexto huius nomi-
nis imperatore veneno ut dicitur extincto, fratrem suum Phi-
lippum successorem habuit, contra quem Otto Palatinus Rheni
de Prunswic rebellavit, et regnum Romanum etiam consecra-
tus ab Innocentio papa obtinuit. Hic contra preceptum pape
regnum statim Apulie invadens, et filium Heinrici imperatoris
Fridericum prorsus exterminare cogitans, quod sub sacra-
mento iurisiurandi ab apostolico compulsus, se non facturum
negaverat. Cum ipsum sacramentum violasset, ab apostolico
Innocentio post adeptum in brevi imperium excommunicatur,
nec ulla miseratione revocatur, multisque sibi Saxonum fa-
ventibus, Philippum regem, fratrem Heinrici imperatoris, in
multis vexavit, eumque rebellem .cepit¹. Hic denique Phi-

1) accepit oder recepit.

lippus, vir iustus, cum pro obtentu sui regni multa viriliter egisset contra presatum Ottонem, ab Ottone Palatino de Wittelinespach in Babenberg dolis occisus est. Non longe post imperator Otto, ab omnibus iam post excommunicationem derelictus, in incisione vene bene contritus obiit. Sicque vacante iam regno Romano, Anshalmus vir quidam magnus et ingenuus Apuliam ingressus, regem Fridericum, iam Apulie Galabrie et Sicilie regnis potenter potito¹, et ab infantia a suis utpote dilectissimo diligenter custodito, fideliter et callide educto, in Alemanniam perduxit. Ibique gratifice ab omnibus principibus electus et a domino papa Innocentio consecratus, defuncta imperatrice, ex qua filium Heinricum suscepserat, filiam regis Accaron, Johannis nomine, duxit uxorem. Qua non longe post defuncta regnum etiam Jerusalem sibi subiecit, pulso inde Johanne. Huius inquam imperatoris tempore sub Innocentio papa ordo Predicatorum, neenon fratrum nudipedum cepit, iuxta preceptum ewangelicum nichil proprium profidentibus, et maior minori servientibus, de elemosinis tantum fidelium viventibus. Innocentio iam tempore Augusti defuncto, circa expeditionem Jerosolimitanam multum sollicito, viro per omnia catholico, Honorius senior venerandus in sedem Romanam successit. Sub quo multi cruce signantur, etiam ipse imperator. Ludwicus etiam dux Bawarie et Liupoldus dux Austrie mare transierunt. Otto dux Bawarie filiam Heinrici Palatini Rheni duxit uxorem, et principatum eius obtinens, Heilderberc et omnia ipsius hereditarie possedit.

Anno domini m.cc.xx.viii. Heinricus rex, filius Friderici imperatoris, Constantiam filiam Liupoldi ducis Austrie duxit uxorem, procurante episcopo Chunrado Ratisponense. Hic vir iustus et per omnia religiosus et castus, vendito patrimonio suo septem milibus librarum, cum esset ex antiqua et nobili prosapia, filius Heinrici comitis de Frantenhusen, hospitium pauperum in ponte Danubii fecit, possessionibus extulit, castrum Dispach Werde Chungeswarте et alteram Puren episcopatui adiecit, ecclesiam sancti Emmerami in multis defensavit. Hic cum pro regni negotiis Apuliam fuisse ingressus, cum duce Austrie de nuptiis regiis acturus, ad sedem suam reversus infirmari cepit.

1) die zwei letzten buchstaben von potito stehen auf rasur; es sollte poti-
tum dilectissimum custoditum eductum heissen.

Anno domini m.ccxv. in festo omnium sanctorum, dum regales nuptie Nurinbere celebrantur, multi in prona ruentes de alto ascensorio perierunt.

Chunradus episcopus sequenti maio circa pascha obiit. Dissensio gravis inter chorum et ministeriales oritur. Pars chori minor Gotfridum prepositum eligit. Res episcopales miro modo vastantur. Contraria pars chori cum abbe sancti Emmerami Pertoldo, viro per omnia venerando et industrio, circa nativitatem sancte Marie Romani summo desiderio adeunt, et per octo menses in curia Romana, in multa fatigatione corporis sub periculo persone sue et rerum, apud Honorium papam iam rebus suis bene determinatis, cum isdem papa in festo sancte Gerdrudis obisset, ipsis presentibus apud successorem suum Gregorium septimum,¹ Sigifridum cantorem Maguntinum, qui tunc etiam Rome aderat, virum literatum et castum, elegerunt, et in episcopum et sacerdotem ab ipso apostolico consecratum secum adduxerunt. Ne autem de cetero quid tale contra electiones a laicis presumatur ministerialibus, asserentibus electionem pontificalem in suo debere consistere plus quam cleri arbitrio, sciant omnes hauc litteram legentes, quod omnis adversa pars chori: Gotfridus electus, Dietricus de Schonenvelt, Ulricus de Werde, magister Hugo, Ulricus scriba, Chunradus prepositus de Pilstinge, Alhardus de Hiute, Albertus plebanus de sancto Paulo, Ulricus de Talmizinge, omnes ab ecclesiasticis beneficiis et chori consortio sub pena excommunicationis sunt sequestrati, imposito sibi totius juris silentio, quoisque sub periculo summo rerum et personarum Romani adeantes, tertio vix anno restitutionem sub gravissima pena meruerunt.

Eo tempore Fridericus imperator cruce signatus cum multis mare adiit, sed propter disperiem aure cuiusdam insule iter perficere non valens, Pertholdo principe de Turinga ibi defuncto, tam gravem indignationem pape incurrit, ut ab ipso contra voluntatem omnium principum excommunicaretur. Unde omnium animi virorum cruce signatorum confracti, ipso papa diabolo instigante omnes signatos a voto suo revocans², cum multa predicatione multos ad servitium et subsidium terre sancte adduxisset, expeditio omnis solvitnr. Ipse tamen imperator, in excommunicatione positus, Jerosolimam pro recuperatione

1) nonum solle es heissen. 2) revocante solle es heissen.

sancte terre strenue cum paucis laborare non destituit. Romani papam eiciunt. Ipse Perusine positus, exercitum non modicum et acies plurimas contra imperatorem conduxit. Lombardi episcopatum sancti Germani cum civitate, procurante abbe Montis Cassini, occupant. Sieque capite egrotante et in pertinacia persistente, omnis clerus obpropriis et persecutioni laicorum patuit.

Engilpertus episcopus Coloniensis occiditur a quodam comite. Gerhardus comes de Hirzberc obiit. Diepaldus comes de Hohinberc obiit. Comes Histrie obiit. Bernhardus comes Liubinnowe obiit.

Heinricus rex in tutelam Ludwici ducis Bawarie a patre commissus, cum in transmarinis partibus esset pater positus, ut visum fuit optimatibus regni, non bene ab ipso duce procuratur, eo quod esset familiaris apostolico, patris sui circa terram sanctam laborem minus acceptanti, non iam ut amicum, sed ut extraneum, suis interesse agendis noluit.

Anno domini m.cc.xviii¹

Anno domini m.cc.xxv. Chunradus Ratisponensis episcopus ad sedem suam de Apulia reversus, fluxum ventris patiens, bene ordinatis rebus obiit in pace. Hic de antiqua prosapia Cwelforum natus, filius unicus Heinrici comitis de Dispach, omne patrimonium suum ecclesie Ratisponensi contulit, tria castra adiecit Werd Dispach Chunigeswart, quartum Buren addidit, domum pauperum in ponte fecit, per omnia homo pacificus. Quo mortuo dissensio non modica de electione alterius tam inter canonicos quam ministeriales facta est. Pars canonicorum cum ministerialibus Gotfridum prepositum elegunt. Ipse regalia a puero H. rege accipiens, non bene se gessit obligans plurima, vanas donationes et varias faciens, et dum multa mala fierent, Perhtoldus abbas sancti Emmerami² tantum scisma detestans, cum primis chori Romam adiit, Sigifridum cantorem Maguntinum ab apostolico consecratum episcopum accipiunt.

1) hier ist eine lange stelle sehr verblasst und dann mit reagentien bearbeitet, ohne dass doch jetzt mehr zu erkennen wäre, als dass von könig Heinrich die rede ist, von seiner vermählung mit Constantia (sollte heißen Margaretha) der tochter des herzogs Liupold von Oestreich, von dem dabei erfolgten unglücksfalle, von der ermordung des erzbischofs Engelbert von Köln. 2) Emmerami fehlt in der hs.

**LIBER DE FUNDATIONE SCHIRENSIS MONASTERII
AUCTORE CHUNRADO. 1077—1225.**

[Praefatio.]

Rationabile et acceptum videtur, ut quod ab honestis et rationabilibus personis agitur, idoneis etiam argumentationibus ob memoriam posteris reformandam probabiliter affirmetur, litterarum videlicet verissima inscriptione, attestantium personarum confirmatione, quatenus undique veritate muniti, facilius obstruatur os loquentium iniqua. Proinde omnium sancte dei ecclesie fidelium, presentium scilicet ac futurorum, memorie tradimus compendiosa, ut possumus, relatione, qualiter vel a quibus monasterii huius structura primitus coperit. Dignumque nobis videtur, ut inde exordium scribendi sumamus, unde primum religionis monastice cultus originem habuit. Igitur legentes res potius, quam verba, perpendant, et equo animo ferant, si aures eorum forsitan sermo vitiosus polluerit, rogamusque ut in presentiarum vel posthac qui lecturi sunt, fidem dictis habeant, scriptorique Chuonrado perennem vitam optare dignentur.

Immerito peto, quod precio prex perpetualis
Chuonrado sit, et auxilio mater pietatis.

[De primis monasterii incunabulis in montanis Bavarie.]

Nobilis quidam comes de Chastelin, Hermannus nomine, ingressus cum servis et rusticis suis de legitimis curtiferis apud Willingan liberam silvam in loco qui dicitur Helingerswenga, modo autem Interior Cella nuncupatur, et sibi eam sueque uxori comitisse felicis memorie Hazige absque omni contradictione apprehendit, sicut mos erat et est communem silvam de legitimis curtiferis apprehendere, et in potestatem iuris sui, tam populari more, arborum scilicet incisione, ignium ustione, domorumque edificatione, quam trium dierum in eodem loco, quod hereditario iure hereditatem retinere mos

est, sessione, a monte qui dicitur Chitinrin, usque ad locum qui dicitur Chivirinis Ursprinch vendicavit. Postea vero, aliquanto transacto tempore, prediecte dominationis servi et rustici, iterum egressi a Willingan, eandem silvam intraverunt, eamque a monte priori, Chitinrin scilicet, usque ad rivulum Diezzentenbach dictum more solito, quo et prius, apprehenderunt, suisque dominiis determinaverunt. Tum ex hoc silva ab eadem familia excolitur et inhabitatur.

Cuius cultores sacerdoti Piligrimo apud Willingan longo tempore subditi, divine legis ceremonias ab eo recipiebant, illique laborum suorum decimas reddebat, usque dum duo conversi, religiosi nimis et nobiles, Otho et Adalpreht, eremum ut deo liberius vacarent sittentes, iuxta quod apostolus ait: *in solitudinibus errantes, in montibus et speluncis anime salutem querentes*, versus eiusdem nove culture partes devenierunt, et longe in secretioris silve loco manentes, una cum aliis, iam eorum attractis exemplo, ecclesiam construxerunt. Hec cum comitissa Hazige impetratio, Frisingensisque pontificis iussione, a Polensi venerabili episcopo Ellenhardo

¹⁰⁷⁷ m.lxx.vii. anno dominice incarnationis consecrata fuisset¹, cultores ipsorum novalium decimas, quas ad Willingan prius offerebant, ad hanc ecclesiam postea dabant, a qua usque in hodiernum diem catholice fidei sacramenta, dei verbum audiendo, baptismum et sepulturam et cetera his similia consequendo, perceperunt. Sed hic paululum a stilo narrationis divertentes, inserere curamus, videlicet unde vel que fuerit predicta Haziga.

Hec igitur nobili et antiquo genere principum de castro Schyren orta, nobilior actibus, ut post claruit, comiti Hermanno de Chastel nupta fuit. Quo mortuo euidam comiti Otttoni de Schyren tradita, per eum tres filios, Otttonem scilicet Pernhardum et Ekkardum comites habuit. Huius etiam patriarcha Aquileiensis et supradictus episcopus Polensis duo fratres, filii matertere ipsius Hazige fuerunt. Nunc ad propositum revertamur.

Predicta itaque comitissa Haziga, videns in eodem loco fratres et numero et merito de die in diem in divina servitute multiplicari, magis magisque locum tam spiritualem cepit diligere, et ob salutem anime crebrius visitare. Unde et dele-

1) die kirche der heiligen Margaretha in der Zell im pflegericht Aibling.

gavit cum consensu et manu filiorum suorum: Ekkardi Frisingensis ecclesie advocati, Bernhardi et Ottonis comitum, in manus cuiusdam nobilis Amelberti, tradendum scilicet ad eandem ecclesiam fratribus illis in oblationem, curtiferum unum apud Hegelingen, cum decima apud Willingan, et allodia quedam ad eandem villam pertinentia, et curtiferum apud Aindorf, et preedium quod habuit in Cylaristal, et mansum unum apud Trunnis, et vineam apud Pausanum, et curtiferum cum manso apud Gravingen. Quam traditionem persolvit idem Amelbertus ad eandem ecclesiam, presentibus his infra scriptis testibus: Gotscaleh de Marhpach, Diemar de Starcholteshoven, Otto de Vulchartistorf, Walchun de Ovinstetin, Gerolt de Perga, Ezzo de Sandolfeshusen, Hoholt de Winchilsazar, Ezzo de Munibresthoven, Erbo de Haginingan, Wieman de Walishoven, Dietricus de Pelahaim.

Postea vero, fratrum numero proficiente, predicta comitissa delegavit cum manu predicti testatoris Amelberti eundem locum et ecclesiam Helingeriswenga, cum omnibus bonis eidem contraditis, Hirsaugie ad monasterium sancti Petri; ea conditione quatenus in posterum ab eiusdem loci abbatे locus iste provideretur optima fratrum suorum religione. Quam conditionem monastice religionis, primo beatus Willihelmus abbas in hoc loco feliciter inchoavit, transmittens videlicet de suo monasterio duodecim monachos et totidem laicos, eandem regulam quam Hirsaugie didicerant in hoc loco servaturos.

[De translato Vischpachavium conventu.]

Hii fratres propter viarum difficultatem, silvarum asperitatem, viciualia non valentes illic comportare, perfecerunt apud comitissam Hazegam, quatenus ipsa cum filiis suis propter eiusdem loci difficultatem concambium facerent cum episcopo Frisingensis ecclesie Meginwardo. Quod et fecit. Tradidit enim super altare sancte Marie sanctique Corbiniani predia sua, que habuit apud Chitinreinishawa et apud Arnolshowa et apud Wenga, collaudante episcopo Meginwardo; collaudante quoque et suscipiente advocate Ekkahardo de Schyren, et infra scriptis ministris eiusdem ecclesie consentientibus et collaudantibus, et ut moris est in hoc utilitatem sue ecclesie esse iuramento affirmantibus. Testes: Hartwich de Richoltstorff,

Oudalricus de Harthuse, Eppo et frater eius Dietericus, Adalhart, Chouno et frater eius Benno, Peduno et Erchembreth, Durinc et filius eius Eberhart, Benno, Wolfshoz, Manegolt et frater eius Etich, Walchoun, Meginwart, Isingrim, Liutrath. Econtra prefatus episcopus tradidit eidem comitis situm pre-dium in Vischpach quod habuit Frisingensis ecclesia situm inter Rotinpach et Chlaflutinpach, et infra Liuzzinaha et Allwega, cum omnibus utilitatibus, exitibus et redditibus, cultis et incultis, quesitis et inquirendis, et hec per manum advocati Ekkehardi de Schyren. Et ut hec commutatio firmius in evum stabiliretur, testes hii per aurem sunt tracti: Otto comes de Schyren, Gotschalch de Marhpach, Walchoun de Ovinstetin, Poppo de Winiden, Chounrat de Gaginenpach, Eppo de Sewan, Ditzmar de Starcholteshoven, Wernher de Prunne, Adalprecht de Pibirchar et Eppo, Ougo de Peleheim, Wernher de Straz-pach et frater eius Ozzi, Zangberg. Hec igitur apud Gotingen sunt rite atque legaliter peracta.

Unde predicta comitissa nimis letificata, ecclesiam in eodem loco, episcopo Frisingensi Megenwardo licentiam et consensum prebente, edificare haut distulit. Quam in brevi consumatam ab eodem episcopo in honore beate dei genitricis Marie consecrari impetravit. Qui venerabilis antistes huic eadem loco privilegium instituit, ut omnis qui desideret ibi sepulturam consequatur, nec hoc ullius clerici vel laici ratione interdicatur. Consecratio autem ecclesie m.lxxx.vii. anno dominice incarnationis optentu Wilhelmi abbatis facta est.

Postea vero non parvo elapso tempore, predicta comitissa aliud quoque fecit concambium cum eodem episcopo Meginwardo. Dedit namque cum consensu et manu filiorum suorum, Pernhardi et Ottonis comitum, decimationes de Chitinirenishouwa et Arnoltshouwa, que sui iuris erant, pro decimis de Vischpachawa ad ecclesiam Elichpach pertinentibus, collaudante et suscipiente advocate Ekkehardo de Schyren, presentibus et collaudantibus et ut moris est in commutatione decimarum attestantibus: De clericis: Alberone archidiacono, Eppone Slirensi preposito, Wezilone parochianorum decano, Adelberto plebano de Elichpach, Willibaldo capellano. De nobilibus: Sigbotone de Wiare, Gotschalco de Marpach, Gotschalco de Tiecha. De familia: Hartwico de Richolfesdorf, Oudalrico de Harthusen, Eppone de Prunne, Pennone

de Isindorf, et fratribus eius Chunone et Erchemberto, Pen-
none de Perichach, Duringo et filio eius Eberhardo, Adalhar-
do et filio eius Engildie, Walchunone de Hasilpach. Hec apud
Pienzenouwa facta sunt. Et ut hec commutatio firma et sta-
bilis in evum permaneat, testes isti attractu auris assignati
sunt: Siegberto comes de Wiare, Gotschaleh de Marpach,
Walchoun de Ovinstetten, Gerold de Perga, Eppo de Sewan,
Poppo de Winiden, Chunrat de Gaginbach et frater eius Amel-
preth, Herebrant de Haga.

Elapso non multum post tempore, sepedita felicis me-
memorie Haziga, videns de die in diem fratres in Domino mul-
tiplicari, et monastice regule in contemplativa vita tramitem
servare, pertractans habitacula servorum dei arta nimis esse,
novum opus domino auxiliante cupiens aggredi, videlicet ut
abbatiam ibi ficeret, consilio Wilhelmi abbatis venerabilis
Hirsaugiensis cenobii, monasterium in honore beati Martini
construxit anno incarnationis dominice m.c., temporibus do- 1100
mini Paschalis eiusdem nominis pape secundi et Heinrici quarti
imperatoris. Igitur beate memorie Wilhelmus abbas trans-
misit de cenobio suo nobilem et religionis optime, ut post
claruit, Erchinboldum nomine abbatem. Consecratio autem
eiusdem monasterii anno dominice incarnationis m.c. a ve-
nerabili Chounrado Salzburgensi archiepiscopo facta est.

Postea vero, non multo elapso tempore, Erchinboldus
abbas egit cum comitissa hec: ut locum Vispach Romane sedi
traderet, ut ad nullius terrene dominationis respectum habe-
ret, nisi ad solam sedem Romanam. Que Romanam nuncium
misit, Romanum privilegium acquisivit, locum Vispach in Ro-
manam tuicionem tradidit, et beato Petro in proprietatem de-
dit. Privilegium autem domini Paschalis secundi pape, quod
loco Vispach dedit, infra scriptum est. Acta sunt hec anno
nice incarnationis m.c.iii.¹

[De sedibus Eisenhorii ad Glanum fluvium locatis.]

Post aliquot autem incidentis temporis spacium supra
memorata felicis memorie Haziga cum filiis suis Ekkardo et
Pernhardo ex huius mundi naufragio feliciter subtractis, Er-
chinboldo abbe loco et monasterio beati Martini strenue

¹⁾ die bulle Paschals II. d. d. Benevent 21 nov. 1002 steht: Mon. Boic. 10,437.

regimen habente, commissumque sibi gregem de die in diem accrescere videns, pluresque nobiles filios sub disciplina regulari nutriendos sibi commendare, pertractans locum Vis-pach religioni monastice non aptum esse, et in multis dispendium pati et habere, consilio habito cum magni nominis principibus, Ottone comite de castro Schyren, filio iam sepedicte Hazige, et nobili comite de Purgecke Perchtoldo, mutationem loci auxilio et consilio eorum feliciter inchoavit, et Usenhouen iuxta fluvium Glana transferre disposuit.

Sed paululum hic a narrationis tramite divertamus, et unde idem locus exordium habuerit Christi fidelibus scire volentibus innotescamus. Igitur predicti comites, Otto videlicet et Perichtoldus, prefatum locum communem inter se a parentibus, uti pluribus patuit, eatenus habuere, in provincia scilicet que dicitur Norica, in pago Ouscowe, iuxta fluviu[m] qui dicitur Glana, in comitatu Ousin, quod Usenhouen antiquitus et castrum Glanecke, modo autem mons sancti Petri nuncupatur. Constructo itaque inibi monasterio in honore beati Petri principis apostolorum a comite scilicet Perichtoldo, partium termini utrorumque infra murorum ambitum clausi sunt; et altare quoddam in orientali theca positum in honore beati Petri consecratum, parti Ottonis cessit; aliud vero ex adverso occidentalis plage constitutum altare in honore beati Martini, in parte alterius comitis locatum apparuit.

Itaque iam sepedicta Ottonis comitis parens beate memoriae comitissa Haziga, ut supra dictum est, cum reliquis duobus filiis suis, comitibus Pernharto scilicet et Ekkehardo, supra reliquias beati Martini presulis et aliorum item sanctorum, quas undecunque collegerat, bona vel praedia a longe seu prope posita sub cyrographo et multis coram testibus donarat.

Post aliquod autem accidentis temporis spatium, supra memoratus iam sepe numero comes Otto, matre sua et fratribus ex hac luce subtractis, ante iam dictas sancti Martini reliquias clausit, cum prediis mancipiisve ad eas pertinentibus, in dedicatione templi sub sigillo altaris, quod locatum iam diximus in parte Perichtoldi comitis, et locum illic ad se pertinentem cum aliquibus agrorum et silve adiacentis iugeribus, sine aliqua prorsus contradictione supra eiusdem sanctuarii reliquias in proprietatem sub testimonio tradidit.

Exinde comes Perichtoldus iam nil moratus in die dedi-

cationis eiusdem monasterii, que facta est a Frisingensis eccliesie episcopo Heinrico nomine, quam postea irritam habuit Chounradus archiepiscopus Salzburgensis, fracto scilicet sigillo, quia idem episcopus pro magna irreligiositate a gratia apostolica alienatus fuit, anno dominice incarnationis m.c., precipuam partem prediorum suorum, mancipiorum censorum pecuniarum seu quarumcunque rerum ex toto id est super altare sancti Martini delegavit, et potenti manu contradidit domino deo, sancte Marie, sancto Petro apostolo, sancto Benedicto absque ulla contradictione omnia predia sua que in Bavaria possederat, super altare sancti Martini ut supra dictum est, quod etiam altare in parte ipsius comitis situm erat. De hac traditione quam fecerat, exceptit quedam, que ut diximus in Bavaria sita sunt, scilicet civitatem que dicitur Purgeka, et vicum quandam qui dicitur Perga iuxta eandem civitatem positum. Insuper etiam ministeriales suos excepit cum omnibus que ipsi iure possederunt et predicti monasterii abbatii, tunc temporis Erchinboldo, eiusque successoribus in dispositionem liberam celleque necessariam, fratribusque deo sub regula monastica inibi servitulis ad utilitatem in perpetuum tradidit. Et ne unquam a posteris eorundem dei servitium deinceps illuc destrui possit, prudenter prorsus decrevere ambo prefati comites et statuere, eandem cellam cum omnibus suis pertinentiis, tunc collatis et dehinc conferendis, ab ea die omni non subdi iugo alicuius terrene persone vel ditioni, nisi abbatis solius dominationi. Et sic totius libertatis eam ad ampliavere et in Christo stabiliter sublimavere. Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.c.vii. temporibus Pa- 1107 schalis secundi pape et domini Heinrici quinti imperatoris, inductione xv., anno autem ordinationis domini Heinrici quinti regis viii., regni ii. Quorum etiam privilegia prefati comites acquisivere, et dehinc omni iure et servicio predicti monasterii ipsi sese penitus abdicavere.¹⁾

Sed hoc revera totum felices negotiatores prudenter effecere ut Christi pauperibus beneficium patesiat illuc receptaculum. Ad hoc etiam, ut fratres cenobii nunc inibi congregati et adhuc mox congregandi tutius ac liberius domino deo in

1) die bulle Paschals II. d. d. Lateran 7 nov. 1104, und die urk. Heinrichs V. d. d. Regensburg. 3 jan. 1107, letztere das material aus dem oben geschöpft ist enthaltend, stehen: Mon. Boic. 10,439 und 441.

sancta professione servire possent, super hec omnia comites sepedicti, ut supradictum est, apostolicum et imperatoris privilegium acquisivere, et constituere ut unus aureus quem bizantium dicimus singulis annis Romam ad altare sancti Petri ab abbe predicti monasterii persolvatur, et si uno anno vel duobus vel tribus saltem negligatur quarto pleniter componatur. Ea nimirum cautione, ut libertatis istius et traditionis statuta tanto perennius involvula permaneant, et ut predictum cenobium sub Romane ecclesie mundiburdio et maiestate inconcussum semper stabiatur.

Predia autem vel ville a quibusque predictorum tradite he sunt. Haziga primitus hec: Hegelingen cum decima apud Willingan, et allodiis quibusdam ad eandem villam pertinentibus, et curtiferum unum apud Amindorf, et Choheprunnen, et Hugenrain, Hovie, Liuzenahese, Gravingen cum pertinentiis quibusque suis, et premium suum in Cylarestale, et mansum unum apud Trunnes, Fridendorf item, et Frizendorf iuxta fluvium Regan, apud Swianta octo mansos. Hec itaque adhibita manu trium filiorum suorum Ekkehardi Pernhardi et Ottonis, cum omni que ad hec pertinuit familia, et cum quadam item apud Pausanum vinea, ad altare sancti Martini, absque omni prorsus contradictione, tradidit. Filius domine Hazege Pernhardus vero comes hec: Willingan duos curtferos, et Gotingen curtiferum unum cum mansis et aliis ad hec pertinentibus, Hegilingen unum mansum, apud Hertshusen curtiferum unum, Mosaha unum curtiferum, Veltmochingen duos curtferos, vineas insuper suas apud Pausanum, et omnia que illi in particionem obvenerant in orientali parte fluminis Ambare, premium idem suum apud Husen, et Mittelesteten, et Metheringen, et Otingen, et Wenge, et Harda, et vineas duas apud Saligenberg, et Herteshusen cum curtifero uno, Brule, et omnibus ad singula hec pertinentibus. Otto vero comes, etiam filius domine Hazege, hec: Hohenbrunnen, Uberse curtiferum et duos mansos, nec non ad hec pertinentia. Perichtoldus vero comes de Burgeke hec: Holzchirchen duos curtferos et basilicam ibidem cum habito iure, Perga ecclesiam cum decima, et Lampershusen curtiferum unum, Etelshusen item ecclesiam cum decima et tribus curtiferis, Wachenhoven unum curtiferum, Simechenhusen quatuor mansos, Woltgershofen ecclesiam cum decima et cur-

tiferos duos, Ehingen ecclesiam et curtiferum unum in Trougensteten, Busenhusen unum curtiferum, Affoltach, in montanis videlicet in Liuhental Wolfsperch, cum mansis et mancipiis seu rebus quibusque ad loca hec singula pertinentibus. Testes: Otto comes de Schyren, Arnoldus comes et filius eius Chounradus de Schyren, sed postea Dachowe possederunt unde et nomen traxerunt, Otto et Oudalricus fratres de Schyren, qui etiam postea castrum Wittelenspach possederunt, Dietmarus de Starcholtshofen, Pehrtolt de Petendorf, Wernher et Ozi de Husen, Heinrich de Othmarshart, Wernher de Frichendorf, Gebehart et Swicger de Rudingem, Adalprecht de Grunehartshoven, Aribus de Rossipach, Otto de Alinpach, Purchart et Eberhart de Purchstal, Wernhart de Scaceshoven, Otto de Mosen, Diepolt et filius eius Oudalricus de Augusta.

Igitur postquam felicis memorie frater Erchinboldus abbas per quatuordecim et dimidium annum religiosissime loco sibi commisso presuisset, et in senectute optima ex huius mundi naufragio feliciter migrasset, fratres Usinhovenses, missis fratribus ad venerabilem qui adhuc supererat Wilhelmmum abbatem Hirsauensem, ut indicarent patre spirituali eos orbatos; consilio habito cum senioribus conventus sui, pertractans tam novelle plantationi spiritualem et religiosam personam presicere, considerans tum novum locum in monastico ordine nuper exortum, tum quod superstites erant predicti loci fundatores, nobilem et honestum religionisque optime virum Brunonem nomine transmisit. Hic, ut in multis patuit, loco illi prefuit et profuit. Egregie namque nobilitatis idem abbas erat, nam filius matertere Heinrici imperatoris fuit.

[De transportato in castrum Schirensse contubernio.]

Ista que ante diximus quasi proemium sequentis operis videntur esse. Nunc ad habitationis caput, videlicet Schyren, stilum vertamus, et unde vel a quibus principibus huius monasterii structura ceperit, et qua de causa tam famosum castrum, et multis principibus habitabile et commune, ad cenobitarum vitam transierit, succincte scribamus. Nam ex antiquo inter ceteras urbes Bawarie urbs et castrum famosum, ut omni regno Romano eatenus patuit, et precellens fuit tam munitione quam habitatione principum. Nunc de eodem castro, quia se

locus offert, et de principibus, qui inde nomen traxerunt et adhuc habent, aliqua compendiose dicamus.

Igitur mons et castrum Schyren non ab uno vel duobus principibus, sed a pluribus communis habitabatur. Nam partem unam principes, qui et postea de Dachawe castro dicti sunt, possederant, nobilitatis linea et armis insignes. Horum antiquissimus comes, Arnoldus nomine, magne prudentie hoc tempore habebatur. Cuius filius Chounradus, non dissimilis virtute patri, monachus postea factus, duos filios Arnoldum et Chounradum heredes reliquit. Quorum alter, Chounradus videlicet, per magne virtutis exercitium Dalmatiae meruit ducatum. Qui et temporibus Friderici imperatoris in expeditione, quam idem imperator Mediolanis habuit, obiit, et apud Schyren sepultus est. Huius filius optime virtutis iuvenis, Chonradus nomine, sine herede obiit, et item apud Schyren in sepulchro patris et attavi et proavi sepultus est. Hii principes propter amorem beate Marie loco et hereditate cesserunt, et ad Dachawe castrum pervenerunt. Quod castrum et ministeriales et omnia sibi attinentia postea dux Otto Bawarie, inchoante Friderico imperatore, decem marcis auri et octingentis talentis a domina Oudilhilde vidua defuncti ducis comparavit. Aliam partem comites de Grube habebant, qui et postea de castro Valei nuncupati sunt. Hii sicut ceteri loco et hereditate ob amorem dei cesserunt.

Aliam vero partem inter hos precipui, summi et magni nominis comites possederant, qui et ab eodem monte Schyrenses principes dicti sunt. Hii principes in Romano regno primi et precipui habebantur, quia homines maxime prudentie et strenuitatis erant. Inter hos quidam Wernherus comes fuit, qui Ungaros temporibus sancti Oudalrici in campo Lici dimicaturus adversus imperatorem Ottonom, qui magnus Otto dicebatur, apud Augustam duxit, quia hunc idem imperator rebus et patria proscripserat. Qui et nutu dei et sancti Oudalrici meritis usque ad unum interempti sunt, et septem principes eorum apud Ratisponam in patibulis suspensi. Ipse autem comes auxilio sancti Oudalrici evasit periculum, quia hunc de lavacro sacro suscepserat. Huius nepos comes Otto, filius domine Hazige fundatrixis, qui et postea solus eidem urbi dominabatur, quatuor filios habuit. His singulis divisa

portione hereditatis, sanctum sepulchrum adiit, et in via peregrinationis feliciter obiit.

Nunc ad principes nostri temporis stilum vertamus, quia difficile et superfluum videtur singulorum scribere facta. Nam ut supra diximus, non duo vel tres, sed plurimi erant principes Schyrenses dicti, qui fere omnes, exceptis paucis, duobus nominibus vocati sunt, videlicet Otto et Ekkehardus. Tres quippe erant, qui uno nomine dicti sunt Ekkhart, quiunque qui dicti sunt Otto, duo Bernhard, quidam Chounrad, quidam Arnold. Ut fertur etiam Arnoldus dux Bawarie, qui monasteria destruxit, et redditus eorum militibus divisit, primus hunc montem habitabilem fecit.

Inter hos comes Ekkehardus filium egregie strenuitatis Ottонem, qui et postea Palatinus comes dictus est, habuit. Hic Otto cuiusdam nobilissimi de Lenginvelt filiam, Heilcam nomine, uxorem duxit, per quam quatuor filios maxime liberalitatis et virtutis, ut adhuc multis patet, habuit. Hi quatuor, quod rarum est, virtuosi fortunati prudentes felices erant.

Horum unus, Chounradus nomine, primo Moguntinus episcopus, post Salzburgensis, post vero, quia noluit consentire Friderico imperatori pro Octaviano, quem idem imperator sibi papam elegerat pro Alexandro, Romanum adiit; ibi per aliquot temporis spacium cum Alexandro moratus, ab ipso Sabinensi episcopatu presicitur. Mortuo Octaviano interventu fratum suorum, ad quorum nutum tunc regium pendebat consilium, in gratiam imperatoris reversus, Maguntino episcopatu ab ipso imperatore laudabiliter presicitur. Temporibus Philippi regis obiit [† 1200], et in ecclesia sua cum magno honore sepultus est.

Huius frater Otto Palatinus comes, qui tunc temporis armis et consilio magnus fuit, ducatum Bawarie laudabiliter meruit, homo fortunatus et prudentissimus. Huius temporibus Bawaria maxima pace et abundantia gaudebat, sed tertio dimidio anno ducatu potitus, de medio sublatus [† 1183], apud Schyren magnifice est tumulatus, et in ducatum heredem Ludwicum reliquit parvulum. Qui puer parvulus Friderici quondam Palatini et tum Ottonis Palatini ducatum rexit consilio. Attamen, instigante invidia, conspiratione principum sepius impugnabatur quam plurimum. Sed inter hec, fortuna arridente puero, persona divitiis dignitate mirabiliter

accrecebat et consilio, et factus est locuplete locupletior, et potente potentior, et fortitudo principum terre istius ad solum principem habuit et tenuit respectum.

Alii duo fratres Fridericus et Otto, quorum unus, videlicet Fridericus, spiritualem vitam professus in maxima quiete et abundantia vitam duxit hospitalem, pater monasteriorum et pauperum extitit. Alter vero Otto, qui iunior dicebatur Palatinus comes de Witlinspach, optime strenuitatis et virtutis, acceptus et carus imperatori fuit. Idem de medio sublati, Fridericus apud Enstorf, et Otto Palatinus apud Undinstorf sepelitur. Huius filius Palatinus comes Otto iuvenis, proh dolor! regem Philippum Babenberch occidit, quia idem rex filiam suam huic in matrimonio copulaverat, et post multos sumptus, quos idem Otto cum filia predicti regis insumpsit, filiam suam huic indigne abstulit et alii copulavit. Unde et ipse in ultiōrem eius sanguinis anno sequenti apud Danubium intersectus est [† 1209].

Nunc ad propositum revertamus. Itaque cum beate memorie dominus Bruno loco Usinhovensi religiosissime ac feliciter precesset, pro nimia ipsius loci incommoditate aquarumque inopia habitationis caput ad Schyren transferre decreverunt. Nam principes Schyrenses, ut supra dictum est, multa contra deum mala commiserant, unde a sancto Oudalrico et sancto Wolfgango in excommunicationem tam ipsi quam castrum Schyrense et omnia eis attinentia inciderant. Tandem instinctu divino compuncti, nepotes eorum consentientes in unum, loco et hereditate cesserunt, videlicet comitissa Beatrix et filii eius comites Chounradus et Otto de Dachawe, nec non Palatinus comes Otto, et patruelles sui Otto Bernhardus Ekkahrdus, et alii quinque comites in cuiusdam chryrotece investitione per manum fideiussoris sui ad altare sancti Petri principis [apostolorum] apud Romam, temporibus Kalisti huius nominis secundi pape, optulerunt, multa beneficia et predia large et benivole addentes; Brunoni abbatii et eius successoribus ad utilitatem fratrum inibi congregatis et post-hac congregandis liberam dispensationem et administracionem delegaverunt, et pro remedio anime sue et parentum suorum omni proprietario et hereditario iure et servitio eiusdem loci se abdicaverunt; ea conditione ut omnia quecunque prius ad monasteria Vispach et Usenhover pertinuerant, ad

istud quoque monasterium pertineant. Et ut idem cenobium perpetualiter sub Romano mundiburdio et tutela permaneat, statuerunt ut singulis annis ab abbatе eiusdem cenobii numerus auri, quem bizantium dicimus, ad altare sancti Petri Romanam persolveretur. Transmutatio autem ad locum istum facta est anno dominice incarnationis m.c.viii., temporibus Heinrici 1108 imperatoris.

[*De abbatibus Schirensibus.*]

Quia deo concedente de loci huius mutatione et habitatione cenobitarum scripsimus, nunc ad abbates rectores huius cenobii stilum vertamus. Quidam enim beate et religiosissime loco isti presuerunt, quidam vero sua querentes, nunquam Jesu Christi, indiscreti et sine virtute, odientes bonum, adherentes malo, oves Christi potius sparserunt quam collegunt, non attendentes illud beati patris Benedicti dictum: *ad magistros respicere quicquid a discipulis delinquitur*, et quod Dominus per prophetam sanguinem in peccato morientium de manu pastorum requirendum esse minetur, non fideles domui dei dispensatores et conservatores, sed potius destructores erant.

Igitur primus abbas loci huius Erchenboldus nomine, rogatu comitis domine Hazige felicis memorie, a beato Wilhelmo Hirsaugie cenobii patre ad nos missus, optime et religiosissime loco Vispachawe et Usenhoven licet breviter prefuit.

Post hec dominus Bruno, etiam ab Wilhelmo ad nos missus, sub quo etiam cenobii huius mutatio facta est, officiosissime loco isti presuit, acceptus et carus tam deo quam hominibus.

Quo decadente quidam Oulricus successit et vix per annum isti ecclesie presuit, nihil dignum memorie posteris relinquens, a principibus, qui ob amorem dei loco et hereditate cesserant, destituitur.

Quo destituto alter Oulricus in locum eius subrogatur, nobilis et religiosa persona, sed non diu, proh dolor! presuit.

Quo mortuo quidam Marquardus eligitur, nihil dignum memorie relinquens destituitur. Hic etiam destitutus a principibus.

Quidam Gozzaldus eligitur. Quo etiam nihil dignum fa-

ciente destituto, quidam Oulricus subrogatur, homo religiosissime vite, sapiens et discretus, acceptus omnibus et carus. Hic ineunte etate oculorum defectum passus, ob amorem dei contra omnium voluntatem loco cessit, et Vispachawe manens, ibi sepultus est.

Huic quidam nobilis Eberhardus successit, nobilis genere, sed levis religione, nihil dignum memorie posteris relinquens. Hic eciam rogatu principum loco cessit, quia non utilis domini dei dispensator videbatur.

Posthec quidam Baldemarus eligitur, homo austerus et religiosus, et dispensator, ut adhuc notum est, optimus, et pater pauperum. Huius temporibus locus iste permissione divina bis igne consumptus est omnino, et ab ipso in melius restauratus, primo quidem murorum edificatione tam monasterium quam claustrum et omnes officinas in melius restauratis.

Quo mortuo quidam Hartmannus nomine, homo grandevus et pius, instinctu et rogatu ducis Ludwici, tum laborem gravissimum non sufferens, respectu dei dignitatis cessit loco.